UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

Art. I. De Natura & Varietate Præsumptionum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](#)

TITVLVS XXIII.

De Præsumptionibus.

Sestibus & Instrumentis frequenter accidunt: aliquando succidunt Præsumptiones; cùm istarum vis aliquando tanta sit; ut, alius probationibus deficiens, eas solas sequi & definitivè pronuntiare judex possit,

ARTICULUS I.

De Natura & Varietate Præsumptionum.

S U M M A R I U M.

1. *Præsumptionis definitio.*
2. *Differentia ab Indicio,*
3. *Et Fictione Juris,*
4. *Est quadruplex, alia Temeraria;*
5. *Alia Probabilis:*
6. *Alia Violenta, eaque vel Hominis, vel Juris:*
7. *Alia Necessaria, sive Juris & de Jure.*

Praesumptio sic dicitur à dictione *Præsiveante*, & verbo *Sumo*, quasi anteluptio quædam sit: estque Conjectura, sive judicium de re dubia, ortum ex certis indiciis, sive signis & circumstantiis antecedentibus & consequentibus, quas cum eo, quod conjicimus, conjunctas, ex naturali connexione, aut experientia constat; sic enim ex

fuga famuli ex ædibus eò tempore, quæ pecunia inde ablata, vel inimici evaginato & cruentō gladiō ex loco, in quo cædes perpetrata est: ex concubitu cum formina in eodem lecto, furtum à famulo, ab inimico cædem & fornicationem cum scemina commissam, præsumptio est; quod hæc delicta cum ejusmodi fuga aut concubitu frequenter, aut ferè semper conjuncta esse, doceat experientia, aut conexio naturalis. Ita quoad tenum Macscard, de Probat. Procem. q. 10. n. 8. & Farinac. Prax. Criminal. q. 36. n. 7. & DD. plerique.

Præsumptio, et si affinis aut similis sit, malè tamen à quibusdam confunditur cum Indicio, & non melius cum Fictione Juris. Cum Indicio, quia hoc est unum, vel plura signa & notabiles circumstantiae, ex quibus aliquid conjicimus & judicamus, puta, ipsa fuga famuli eò tempore ex domo arrepta, quæ res ablata, circumstantiae inimicitiae, cruenti ac strici gladii & fugæ, cum cadis patrata, loco & tempore concurrentes &c. Præsumptio autem est ipsa Conjectura seu judicium intellectuale, quod ex indiciis, sive signis & circumstantiis illis formatur; ac proinde indiciorum quidam effectus, Haunold, Tom. 5. de J. & J. Tract. 4. n. 623, & Pirathing ad banc Rubric. n. 4. Cum Fictio, ne autem illa præsumptio Juris male confunditur. Imprimis; quia præsumptio non em.

Non semper est Juris, sed aliquando solius hominis, vg. judicis, ex certis signis & circumstantiis aliquid conjicentis: ut quoniam fuit ea, quā Salomon ex commotione viscerum, sive affectu mulieris in infante, illam hujus matrem esse, judicavit, Reg. Lib. 3. cap. 3. V. 27. ut c. Aferre 2. refertur. Fictio autem Juris, ut ipsum ejus nomen indicat, est solius Legis, sive Canonis; quorum quādam dispositio est. Deinde: quod præsumptio semper sit de re dubia, quae, licet falla esse posfit, & aliquando sit, plerumque tamen aut valde frequenter vera esse solet: filio autem nunquam conveniat cum veritate; cūm per eam, ad inducendum aliquem Juris effectum, æquitati naturali non repugnante, certa falsitas assumatur pro veritate, vg. illegitimum pro legitimè procreato, Religiosum pro mortuo, patrem & filium pro una eadēmque persona habendō. Et demum: quod præsumptio, non etiam Juris fictiōnum, una alteri valeat adverlari; & propterea, duabus contrariis concurrentibus, ea, quae fortior est, debiliorem enervet, aut omnino elidat, Menoch. de Præsumpt. Lib. 1. q. 8. a. n. 1. & Haunold. Tract. cit. a. n. 624. Sic declarata.

4. Præsumptio per quam utili partitio- ne cum Speculat. Tit. de Præsumpt. §. 2. n. 1. dividi potest in Temerariam, Pro- babilem, Violentam & Necessariam.

Temeraria est, quae levibus & vanis indiciis, sive signis & circumstantiis nititur; cujusmodi olim erant Purgationes Vulgares, ex aqua frigida aut fervente, ex vomere vel alio ferro candente, ex duelis &c. desumptæ, hodièque confetur, quā ex solo familiari colloquio cum alterius uxore adulterium conjicitur.

5. Probabilis, quae ex indiciis verisimi- libus, & cum eo, quod ex iis præsumitur, frequenter, non tamen ferè, semper con-

junctis, desumitur: ut quā mulier, quae cum aliis viris libenter & frequenter ver- fari & mariti conspectum declinare solet, non pudica esse judicatur.

Violenta, quae ex vehementibus mul- tumque urgentibus, & cum re præsumptā ferè & regulariter conjunctis, indicis est orta: ut quibus eum, qui solus cum sola, nudus cum nuda, in loco secreto, aut eo- dem lecto est repertus, fornicarium, c. Literis 12. eum, qui natus est ex uxore, cui maritus cohabitavit, legitimū, I. Filium 6. ff. de His, qui sui vel alieni, Baptizatum eum, qui inter Christianos natus & educatus est, c. fin. de Presbyt. non baptiz. in 6. prædictum usu ra ionis, qui septenniō, c. Unic. pr. de Dēfons. impub. in 6. potentem ad copulam carnalem pueram, quæ duodecim: juvenem, qui quatuordecim annis est major, c. Contine- batur 6. c. Attestationes 10. cādem Rubr. & I. Minorem 4. ff. de Ritu nupt. decimas ad Parochum pertinere; quod fundi, ex quibus proveniunt, intra ejus parochiæ fines sit, c. Ad decimas 2. de Refit. Spo- liat. in 6. & Ecclesiam, intra aliquius dic- celis fines sitam, istius Episcopo subje- etam, judicamus, can. Omnes Basilice, 16. q. 7. c. Constitutus 6. de Relig. domib. &c.

Atque hæc præsumptio rursum vel est Hominis, vel ipsius Juris. Hominis dicitur, quae ex uno vel pluribus multū urgentibus indicis viri prudentis, puta, judicis, aliquid conjicentis, judicis forma- tur, & Lege vel Canone aliquo approbata non est: qualis quondam erat Salomonis, ex affectione de matre pronuntiantis cī. cap. 3. n. 27. Juris est, quae nititur au- thoritate & dispositione Juris, ex certis indicis aliquid de re dubia judicantis, & judicari præcipientis: cujusmodi sunt, c. Literis 1. Filium cīt. aliisque textibus p̄sūd ante allegatis relatæ. Quæ Juris præsumptio ulterius vel est Juris tantum.

Ecc 2. at iij.

ut iisdem textibus relatæ omnes: vel Ju-
ris & de Jure simul, sive, ut etiam vocatur,

7. Necessaria, quæ ex certis indiciis, sive
signis & circumstantiis aliquid præsumi-
tur ex dispositione Legis vel Canonis, id
pro veritate firmiter haberi præcipientis,
& directam probationem in contrarium
regulariter non admittentis: cujusmodi
præsumptione olim sponsus de futuro,
sponsam carnaliter cognoscens, id affectu
conjugali fecisse; ac proinde in matrimo-
nium cum ea consenserit judicabatur, c.
Is, qui fidem 30. de Spons. & Matr. etiæ tale
matrimonium, tanquam Clandestinum,
postea irritatum fuerit à Concilio Trid.
Sess. 24. cap. 1. de Reformat. matr. Eò-
dem modò mulier, per sesqui annum co-
habitans viro, cui nuplerat, præsumitur
interea in eum consensum renovasse, c. Ad
id 21. de Spons. & Matr. & professionem
metu editam ratificasse, qui, causâ metus
cesante, contra illam quinquenniō non
reclamavit, Trident. Sess. 25. cap. 19. de
Regular. Jure etiam Civili mulier pro
accepto pretio fideiubens, si super eo con-
fectum & tribus testibus munictum sit in-
strumentum, quòd ab ea pro fideiussione
premium acceptum continetur, S. C. Vel-
leiani exceptione non juvatur; quòd non
ex levitate & fragilitate sexus, sed lucri
cupiditate intercessisse præsumatur. Ita
citr. aliisque DD. hujusmodi Præsumptio-
nes toties statuentes, quoties Jura, proba-
tionem in contrarium non admittendam,
decernunt: imò, quoties Præsumptionem
vocant Violentam, aut Vehementem:
vel aliquid haberi volunt pro veritate, ut
Haunoldus Tract. cit. n. 632. advertit cum
cit. Menochio q. 3. à n. 20. & Panormit.
in c. Quanto 8. b. n. 2. monente, voca-
bula Juris & de Jure Magistralia, hoc est,
à Magistris seu Doctoribus excogitata:
non à Juris Conditoribus introducta esse.

ARTICULUS II.

De vi Præsumptionis
Temeraria & Probabi-
lis.

SUMMARIUM.

8. Præsumptio Temeraria nullam:
9. Probabilitas semiplenam probationem
aut indicium facit;
10. Ex adolescentia de senectute;
11. Ex praeterito de futuro;
12. Et aliquando ex praesenti statu de
præterito conjicimus:
13. Nisi res naturā mutabilis sit.
14. Nota in locis remotis non ignota in
vicinis;
15. Judicium declinans causa sua diffi-
dere,
16. Et criminis conscientia angustiatur
ante;
17. Non etiam possit instituam accusa-
tionem &c. præsumitur:
18. Nisi alia adminicula concurrant.

HAec tenus declaratarum Præsum-
ptionum Prima sive Temera-
ria, quæ etiam Lewis & Van
suspicio vocatur, vim proban-
di in judiciis nullam habet, aut mereor,
can. Semper, 2. q. 1. can. Oves, 6. q. 1. ubi
relatus Papa, Omnis, inquit, suspicio potius
est repellenda, quam approbanda vel reci-
pienda: c. Ex tuarum 8. de Purgat. Canon.
c. Significantibus 2. de Purgat. vulg. & la-
quisationi 44. ibi, Levi & temeraria cit-
tulitate explosa, de Sent. Excommunicati,
quia indicia, quibus nititur, cum re præ-
sumpta vix ullam, imò ferè nullam ha-
bent connexionem: nec raro sunt van-
& superstitiosæ tentationes Dei, Speculat.
Tit. de Præsumpt. §. 2. n. 1. Menoch. &
Præsumpt.